岩手県告示第186号

 岩手県事務委任及び代決専決規則別表第１に規定する別に定める補助金又は交付金のうち保健福祉部に係るもの（平成20年岩手

県告示第251号）の一部を次のように改正し、令和４年４月１日から施行する。

  令和４年３月29日

岩手県知事 達 増 拓 也

改正前 改正後

 室課名 事業名   室課名 事業名

 保健福祉企

画室

社会福祉統計調査市町村事務費交付金、外国

人介護福祉士候補者受入施設学習支援事業費

補助、社会福祉士及び介護福祉士修学資金貸

付事業費補助及び人口動態調査市町村事務費

交付金

  保健福祉企

画室

社会福祉統計調査市町村事務費交付金、外国

人介護福祉士候補者受入施設学習支援事業費

補助、社会福祉士及び介護福祉士修学資金貸

付事業費補助、人口動態調査市町村事務費交

付金及び死亡時画像診断システム等設備整備

事業費補助

 健康国保課 在宅酸素療法患者酸素濃縮器使用助成事業費

補助、重度心身障がい者（児）医療助成医療

費補助、後期高齢者医療制度一部負担金特例

措置支援事業費補助、国民健康保険一部負担

金特例措置支援事業費補助、子ども、妊産婦

医療助成医療費補助、ひとり親家庭医療助成

医療費補助、特定疾患治療研究事務委託交付

金、骨髄ドナー支援事業費補助、在宅難病患

者自家発電設備整備事業費補助、健康増進事

業費補助、腎不全対策医療設備整備費補助、

薬局再開支援等事業費補助、国民健康保険事

業普通交付金及び国民健康保険事業特別交付

金

  健康国保課 在宅酸素療法患者酸素濃縮器使用助成事業費

補助、重度心身障がい者（児）医療助成医療

費補助、重度心身障がい者（児）医療助成事

務費交付金、後期高齢者医療財政安定化基金

交付金、子ども、妊産婦医療助成医療費補助

、ひとり親家庭医療助成医療費補助、特定疾

患治療研究事務委託交付金、骨髄ドナー支援

事業費補助、在宅難病患者自家発電設備整備

事業費補助、健康増進事業費補助、腎不全対

策医療設備整備費補助、薬局再開支援等事業

費補助、国民健康保険事業普通交付金及び国

民健康保険事業特別交付金

 地域福祉課 岩手県社会福祉事業団経営安定化事業費補助

、岩手県社会福祉協議会運営費補助、ボラン

ティアセンター活動費補助、日常生活自立支

援事業費補助、福祉サービス苦情解決事業費

補助、成年後見推進支援事業費補助、生活福

祉資金貸付事業推進費補助、生活福祉資金貸

付金利子補給補助、民間社会福祉施設職員等

退職手当共済事業費補助、市町村民生委員協

議会活動費補助、更生保護研究事業推進費補

助、自立相談支援事業費補助、被災地福祉灯

油等特別助成事業費補助、保護施設等衛生環

境緊急確保事業費補助、保護施設等感染症対

策継続事業費補助、新型コロナウイルス感染

  地域福祉課 岩手県社会福祉事業団経営安定化事業費補助

、岩手県社会福祉協議会運営費補助、ボラン

ティアセンター活動費補助、日常生活自立支

援事業費補助、福祉サービス苦情解決事業費

補助、重層的支援体制整備事業費市町村交付

金、生活福祉資金貸付事業推進費補助、生活

福祉資金貸付金利子補給補助、民間社会福祉

施設職員等退職手当共済事業費補助、市町村

民生委員協議会活動費補助、更生保護研究事

業推進費補助、自立相談支援事業費補助、被

災地福祉灯油等特別助成事業費補助、保護施

設等衛生環境緊急確保事業費補助、保護施設

等感染症対策継続事業費補助、特別弔慰金支

症対応生活困窮者冬季特別対策事業費補助、

特別弔慰金支給事務市町村交付金、戦没者追

悼事業費補助及び保護決定等体制強化事業費

補助

給事務市町村交付金、戦没者追悼事業費補助

及び保護決定等体制強化事業費補助

 長寿社会課 老人福祉施設整備費補助、岩手県老人クラブ

連合会活動促進事業費補助、地域支援事業交

付金、認知症介護実践者等養成事業費補助、

介護保険財政安定化交付金、介護保険苦情処

理体制整備費補助、介護支援専門員研修事業

費補助、介護保険サービス利用者負担助成事

業費補助、高齢者権利擁護等推進事業費補助

、地域密着型サービス施設等整備事業費補助

、介護施設開設準備経費等事業費補助、特別

養護老人ホーム等ユニット化改修等事業費補

助、介護施設等簡易陰圧装置設置事業費補助

、介護施設等多床室個室化改修事業費補助、

介護施設等ゾーニング環境等整備事業費補助

、介護職員初任者研修受講支援事業費補助、

介護従事者確保事業費補助、介護ロボット等

導入支援事業費補助、外国人介護人材受入支

援費補助、地域介護・福祉空間整備等施設整

備事業費補助、介護保険サービス利用者負担

特例措置支援事業費補助、緊急時介護人材確

保、職場環境復旧等支援事業費補助、介護サ

ービス事業所等感染症対策継続事業費補助及

び医療療養病床転換事業費補助

  長寿社会課 老人福祉施設整備費補助、岩手県老人クラブ

連合会活動促進事業費補助、地域支援事業交

付金、認知症介護実践者等養成事業費補助、

介護保険財政安定化交付金、介護保険苦情処

理体制整備費補助、介護支援専門員研修事業

費補助、介護保険サービス利用者負担助成事

業費補助、高齢者権利擁護等推進事業費補助

、地域密着型サービス施設等整備事業費補助

、介護施設開設準備経費等事業費補助、特別

養護老人ホーム等ユニット化改修等事業費補

助、介護施設等簡易陰圧装置設置事業費補助

、介護施設等多床室個室化改修事業費補助、

介護施設等ゾーニング環境等整備事業費補助

、介護職員初任者研修受講支援事業費補助、

介護従事者確保事業費補助、介護ロボット等

導入支援事業費補助、外国人介護人材受入支

援費補助、地域介護・福祉空間整備等施設整

備事業費補助、介護職員処遇改善事業費補助

、緊急時介護人材確保、職場環境復旧等支援

事業費補助、介護サービス事業所等感染症対

策継続事業費補助及び医療療養病床転換事業

費補助

 障がい保健

福祉課

障害者支援施設等整備費補助、障がい福祉サ

ービス支援事業費補助、障害者支援施設等感

染症対策継続事業費補助、生産活動拡大支援

事業費補助、在宅超重症児（者）等短期入所

事業所機器整備費補助、在宅超重症児（者）

等短期入所支援事業費補助、難聴児補聴器購

入助成事業費補助、医療的ケア児等感染症対

策支援事業費補助、自殺対策事業費補助、自

殺対策緊急強化事業費補助及び地域自殺対策

強化事業費補助

  障がい保健

福祉課

障害者支援施設等整備費補助、障がい福祉職

員処遇改善事業費補助、障がい福祉サービス

支援事業費補助、障害者支援施設等感染症対

策継続事業費補助、生産活動拡大支援事業費

補助、難聴児補聴器購入助成事業費補助、在

宅超重症児（者）等短期入所事業所機器整備

費補助、在宅超重症児（者）等短期入所支援

事業費補助、医療的ケア児等感染症対策支援

事業費補助、自殺対策事業費補助、自殺対策

緊急強化事業費補助及び地域自殺対策強化事

業費補助

 医療政策室 周産期母子医療センター運営費補助、周産期

医療施設設備整備費補助、周産期医療情報シ

ステム運営費補助、ハイリスク妊産婦アクセ

ス支援事業費補助、分娩前感染症検査費補助

  医療政策室 周産期母子医療センター運営費補助、周産期

医療施設設備整備費補助、周産期医療情報シ

ステム運営費補助、ハイリスク妊産婦アクセ

ス支援事業費補助、分娩前感染症検査費補助

、モバイル型妊婦胎児遠隔モニター整備費補

助、地域医療研究費補助、予防接種対策事業

費補助、感染症指定医療機関運営費補助、新

型コロナウイルス感染症入院施設等確保事業

費補助、新型コロナウイルス感染症医療従事

者宿泊費補助、新型コロナウイルス感染症宿

泊療養施設派遣看護職員等確保事業費補助、

新型インフルエンザ患者入院医療機関等設備

整備費補助、感染症指定医療機関整備事業費

補助、新型コロナウイルスワクチン接種時間

外等派遣事業費補助、新型コロナウイルスワ

クチン個別接種促進交付金、新型コロナウイ

ルスワクチン職域接種事業費補助、ワクチン

・検査パッケージ定着促進等事業費補助、へ

き地診療所運営費補助、へき地医療拠点病院

運営費補助、へき地患者輸送車運行支援事業

費補助、へき地診療所施設整備費補助、へき

地診療所設備整備費補助、へき地医療拠点病

院設備整備費補助、へき地患者輸送車整備費

補助、県立病院等医師奨学資金貸付事業費補

助、産科医等確保支援事業費補助、新生児医

療担当医確保支援事業費補助、中核病院診療

応援事業費補助、院内保育所夜間運営費補助

、女性医師就労環境改善事業費補助、専門医

認定支援事業費補助、医師少数区域等勤務推

進支援事業費補助、代診医派遣体制確保事業

費補助、救急救命士病院実習受入事業費補助

、病院群輪番制病院運営費補助、病院群輪番

制病院施設設備整備費補助、高度救命救急セ

ンター運営費補助、高度救命救急センター等

設備整備費補助、医療施設耐震化促進事業費

補助、小児科救急医療支援事業費補助（岩手

県医療局に係る補助金に限る。）、ドクター

ヘリ運航事業費補助、ドクターヘリ設備整備

費補助、災害拠点病院施設設備整備費補助、

心疾患救命体制強化事業費補助、がん診療連

携拠点病院機能強化事業費補助、がん診療施

設情報ネットワーク事業費補助、がん教育推

進事業費補助、がん患者医療用補正具購入事

業費補助、医科歯科医療連携推進費補助、潜

在歯科衛生士復職支援費補助、歯科衛生士奨

、モバイル型妊婦胎児遠隔モニター整備費補

助、地域医療研究費補助、予防接種対策事業

費補助、感染症指定医療機関運営費補助、新

型コロナウイルス感染症入院施設等確保事業

費補助、新型コロナウイルス感染症医療従事

者宿泊費補助、新型コロナウイルス感染症宿

泊療養施設派遣看護職員等確保事業費補助、

新型インフルエンザ患者入院医療機関等設備

整備費補助、感染症指定医療機関整備事業費

補助、新型コロナウイルスワクチン接種時間

外等派遣事業費補助、新型コロナウイルスワ

クチン個別接種促進交付金、新型コロナウイ

ルスワクチン職域接種事業費補助、新型コロ

ナウイルス感染症ＰＣＲ検査促進等事業費補

助、へき地診療所運営費補助、へき地医療拠

点病院運営費補助、へき地患者輸送車運行支

援事業費補助、へき地診療所施設整備費補助

、へき地診療所設備整備費補助、へき地医療

拠点病院設備整備費補助、へき地患者輸送車

整備費補助、県立病院等医師奨学資金貸付事

業費補助、産科医等確保支援事業費補助、新

生児医療担当医確保支援事業費補助、中核病

院診療応援事業費補助、院内保育所夜間運営

費補助、女性医師就労環境改善事業費補助、

専門医認定支援事業費補助、医師少数区域等

勤務推進支援事業費補助、代診医派遣体制確

保事業費補助、救急救命士病院実習受入事業

費補助、病院群輪番制病院運営費補助、病院

群輪番制病院施設設備整備費補助、高度救命

救急センター運営費補助、高度救命救急セン

ター等設備整備費補助、医療施設耐震化促進

事業費補助、小児科救急医療支援事業費補助

（岩手県医療局に係る補助金に限る。）、ド

クターヘリ運航事業費補助、ドクターヘリ設

備整備費補助、災害拠点病院施設設備整備費

補助、心疾患救命体制強化事業費補助、がん

診療連携拠点病院機能強化事業費補助、がん

診療施設情報ネットワーク事業費補助、がん

教育推進事業費補助、がん患者医療用補正具

購入事業費補助、医科歯科医療連携推進費補

助、潜在歯科衛生士復職支援費補助、歯科衛

学金償還支援事業費補助、公的病院特殊診療

部門運営費補助、産科診療所開設等支援事業

費補助、小児医療施設設備整備費補助、医療

施設近代化施設整備費補助、医療施設地震対

策支援事業費補助、医療施設防火体制整備費

補助、病床転換施設設備整備費補助、医療勤

務環境改善支援事業費補助、地域医療勤務環

境改善体制整備事業費補助、在宅医療介護連

携促進事業費補助、在宅医療体制支援事業費

補助、災害医療実践力強化事業費補助、防災

訓練等参加支援事業費補助、災害医療人材育

成緊急強化事業費補助、被災地医療施設復興

支援事業費補助、地域医療情報連携ネットワ

ーク整備事業費補助、実践的手術手技向上研

修実施機関設備整備費補助、医療機関再開等

支援事業費補助、新型コロナウイルス感染症

対応医療従事者危険手当支給費補助、新型コ

ロナウイルス感染症対応看護職員等派遣支援

事業費補助、医師、歯科医師オンライン会議

体制整備費補助、看護師等養成所運営費補助

、院内保育事業運営費補助、看護師勤務環境

改善施設整備費補助、新人看護職員研修事業

費補助、認定看護師等育成支援事業費補助、

看護師等養成所施設設備整備費補助及び看護

教員確保対策事業費補助

生士奨学金償還支援事業費補助、公的病院特

殊診療部門運営費補助、産科診療所開設等支

援事業費補助、小児医療施設設備整備費補助

、医療施設近代化施設整備費補助、医療施設

地震対策支援事業費補助、医療施設防火体制

整備費補助、病床転換施設設備整備費補助、

医療勤務環境改善支援事業費補助、地域医療

勤務環境改善体制整備事業費補助、在宅医療

介護連携促進事業費補助、在宅医療体制支援

事業費補助、災害医療実践力強化事業費補助

、防災訓練等参加支援事業費補助、災害医療

人材育成緊急強化事業費補助、被災地医療施

設復興支援事業費補助、地域医療情報連携ネ

ットワーク整備事業費補助、実践的手術手技

向上研修実施機関設備整備費補助、看護職員

等処遇改善事業費補助、医療機関再開等支援

事業費補助、新型コロナウイルス感染症対応

医療従事者危険手当支給費補助、新型コロナ

ウイルス感染症対応看護職員等派遣支援事業

費補助、医師、歯科医師オンライン会議体制

整備費補助、看護師等養成所運営費補助、院

内保育事業運営費補助、看護師勤務環境改善

施設整備費補助、新人看護職員研修事業費補

助、認定看護師等育成支援事業費補助、看護

師等養成所施設設備整備費補助及び看護教員

確保対策事業費補助

 子ども子育

て支援室

婦人保護施設整備費補助、配偶者暴力被害者

自立支援費補助、児童館等施設整備費補助、

保育所等の複合化・多機能化推進事業費補助

、認定こども園等環境整備費補助、認定こど

も園施設整備費補助、保育所等環境整備費補

助、児童養護施設等整備費補助、地域子育て

支援拠点整備費補助、保育士等資格取得支援

事業費補助、保育体制強化事業費補助、保育

士修学資金貸付等事業費補助、保育補助者雇

上強化事業費補助、保育環境改善等事業費補

助、医療的ケア児保育支援事業費補助、保育

所等施設整備費補助、地域少子化対策重点推

進事業費補助、結婚新生活支援事業費補助、

児童養護施設退所者等自立支援資金貸付事業

費補助、子どもの居場所づくり推進事業費補

  子ども子育

て支援室

婦人保護施設整備費補助、配偶者暴力被害者

自立支援費補助、児童館等施設整備費補助、

保育所等の複合化・多機能化推進事業費補助

、認定こども園等環境整備費補助、認定こど

も園施設整備費補助、保育所等環境整備費補

助、児童養護施設等整備費補助、地域子育て

支援拠点整備費補助、保育士等資格取得支援

事業費補助、保育体制強化事業費補助、保育

士修学資金貸付等事業費補助、保育補助者雇

上強化事業費補助、保育環境改善等事業費補

助、医療的ケア児保育支援事業費補助、保育

所等施設整備費補助、地域少子化対策重点推

進事業費補助、結婚新生活支援事業費補助、

児童養護施設退所者等自立支援資金貸付事業

費補助、子ども・子育て支援事業費補助、社

助、子ども・子育て支援事業費補助、児童養

護施設等ＩＣＴ化推進費補助、児童養護施設

等衛生環境緊急確保事業費補助、社会的養護

従事者処遇改善事業費補助、ひとり親家庭高

等職業訓練促進資金貸付事業費補助、小児慢

性特定疾患児日常生活用具給付事業費補助、

いわての妊産婦包括支援促進事業費補助及び

児童福祉施設災害復旧事業費補助

会的養護従事者処遇改善事業費補助、児童養

護施設等ＩＣＴ化推進費補助、児童養護施設

等衛生環境緊急確保事業費補助、ひとり親家

庭高等職業訓練促進資金貸付事業費補助、小

児慢性特定疾患児日常生活用具給付事業費補

助、産後ケア利用促進事業費補助及び児童福

祉施設災害復旧事業費補助

備考 改正部分は、下線の部分である。

		2022-03-22T17:47:49+0900
	Iwate prefecture